
VİCDAN
İKİ HECE Vicdan iki hecedir; biri sen biri de o. 

Peki, zindan? O her ne kadar çift görünse 

de tek hecedir. Yanına başkasını almasına 

izin verilmez. Vicdanı zindan olmaktan 

kurtaran, insanın onunla kurduğu kopmaz 

ilişkidir. Vicdanıyla rabıtayı kesen 

zindandadır ve tek hecede müebbet yaşar. 
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“Başka insanların yüzüne bakabilmek için ilk önce kendi yüzüme ba-
kabilmeliyim. Çoğunluğa bağlı olmayan tek şey insanın vicdanıdır.”

Harper Lee- Bülbülü Öldürmek

Vicdan kelimesine en muvafık 
anlamını “Lehçe-i Osmani”de 

(1876) Ahmet Vefik Paşa “gönül 
şehadeti” diyerek vermiştir. Bu-
günün anlayışına indirgeyecek 
olursak buna “iç denetim” de 
diyebiliriz. Elinizin veya dilinizin 
yapıp ettiklerine gönlünüz şahitlik 
etmektedir. Gönlünüz (içiniz) şahit 
oldukları karşısında hiç oralı olmu-
yorsa dilinize uyum sağlamaya yani 
yalanla ayakta durmaya çalışıyor 
demektir. Gönlün yalancı şahitliği 
dilinkine hiç benzemez. Söylediği 
yalanın enkazı altında debelenip 
durur. İnsanın tensel ve tinsel 
olmak üzere iki dili vardır. Tensel 
dil ağzın içerisine yuva yapmış olan 
gırtlak ve mideyle akraba olan dil-
dir. Tinsel dil ise gönlün dilidir (dil 
kelimesinin Farsça gönül anlamına 
geldiğini hatırlayalım). Göz bir şeyi 
görür ve onu hafızaya iletir. Hafı-
za aldığı bilgiyi dile ulaştırır. Dil 
(organik dil) bu haberi sümen altı 
yapar gibi dil altı yapmaya çalışır. 

Merhamet, şefkat ve doğruluk-dü-
rüstlük gibi kavramlar her insanın 
doğuştan kendinde hazır bulduğu 
kavramlardır. Özünü kaybetmemiş 
her insan bu mefhumlarla uyumlu 
şekilde yaşar. Ahlak kelimesinin 
menşeinde yer alan “yaratılış” anla-
mı bu gerçekliği ifade eder. Fıtrat, 
insanın özde hakikati ve doğru 
olanı tefrik edebilme yeteneği ile 
dünyaya geldiğini en iyi anlatan 
kelimedir. Bu tefrik melekesini 
kuvveden fiile çıkaran şeylerden 
en önemlisi vicdandır. O öğretime 
dayanmaz, tahsille dışarıdan elde 
edilmez. İnsan onu kendi doğasın-
da hazır bulur. İnsanın insiyak ve 
güdüleri, onun tefrik melekesini 
dumura uğratmak için olmadık 
oyunlara başvurur. Vicdan bu kaos 
ve karmaşa içerisinde gelip insanı 
buluyorsa, insan nefsine karşı çok 
büyük bir galibiyet elde etmiş olur. 
Kaçtığın ya da kovaladığın şey 
dönüp dolaşıp seni bir gün mutlaka 
bulur.. . Bu, vicdani hassasiyet me-

kanizmasının hâlâ çalışıyor oldu-
ğunun bir belirtisidir. Asıl tehlike 
insanın içindeki alarm sisteminin 
bozulup arızalanmasıdır. 

Biri sizi işlemediğiniz bir suç ve 
kabahatten dolayı suçluyor ve ağır 
ithamlarda bulunuyorsa en ufak bir 
sarsıntı yaşamazsınız. Çünkü yap-
madığınız, işlemediğiniz bir şeyle 
suçlanıyorsunuz. Hiç kimse masum 
olduğunuzu bilmese de siz biliyor-
sunuz ya bu yeterlidir. Asıl ıstırap 
verici olan bir kabahat ve suçu siz 
işlediğiniz hâlde kendinizden başka 
kimsenin bunu bilmiyor oluşudur. 
İnsan kendinden ne kadar ve ne-
reye kadar kaçabilir ki? Honere de 
Balzac’ın Vadideki Zambak roma-
nında söylediği gibi: “Vicdanımız 
yanılmaz bir yargıçtır; biz onu 
öldürmedikçe.” İşlediğiniz kaba-
hatin veya faili olduğunuz suçun 
duruşması kendi iç mahkemenizde 
mutlaka görülecektir. Düşünün bir 
kere, hâkim de sizsiniz mahkûm 
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da siz. Kendi kendinizi yargılayıp 
cezalandırıyor, belki de müebbet 
hapse mahkûm ediyorsunuz. Oysa 
vicdan, içinizde bastırarak sakla-
maya çalıştığınız suçu ve suçluyu 
ilk hamlede buldu. Mahrecinde 
mahfuz olan “bulmak”, anlamını 
böyle sessiz bir operasyonla ger-
çekleştiriverdi. Vicdan seni bulur 
sen de içine doğru eğildiğinde onu 
bulursun. Başında zaptiye aramana 
ne hacet, ararsan o uyarıcıyı içinde 
pekâlâ bulabilirsin. 

Vicdan, vahyin içimizin duvarlarına 
yansıyan gölgesidir. Adım atmadan 
bir insanın yürüyüp yürümediği 
anlaşılamayacağı gibi, faaliyete 
dönüşmeden kimin vicdanlı ki-
min vicdansız olduğunu anlamak 
da mümkün değildir. Yeryüzünde 
hayata katılan ne varsa canlı cansız 
hepsine insanca bir eda ile yaklaş-
ma ülküsüdür o. İlk tokadı kendine 
vurur, ilk taşı kendine atar ve ilk 
suçlamayı kendine yapar vicdanlı 
kişi. Kendine yapılmasını isteme-
diği bir şeyi, başkalarını da kendisi 
gibi bilip onlara da yapmaz. Ahlak 
toplumdan topluma değişebilir, vic-
dan hep aynıdır. Vicdanın normları 
tevil götürmez özelliklere sahiptir. 
Toplumsal vicdan ayaklanması ya 
da büyük vicdani uyanış ile dünyayı 
daha yaşanılır bir yer yapmak müm-
kündür. Filistin’de Gazze Şeridi’nin 
güneyindeki Refah kentinde, 16 
Mart 2003’te Filistinlilerin evlerinin 
yıkılmasını engellemek için elinde 
megafonla buldozerin karşısına 
dikilen Rachel Corrie geliyor he-
men gözlerimin önüne. Dünyadaki 
bütün vicdan sahiplerinin sembolü 
olan bu asil ruhlu kadın, İsrail as-
kerleri tarafından zırhlı buldozerle 
ezilerek katledilmişti. 

Vicdan, sadelik ve de tevazu ister. 
Onu içtenlikle karşılamanız, ona 
karşı samimi olmanız yeterlidir. 
Kuş tüyü yastıklarda yatırıp kuş 
sütüyle ağırlamanıza hiç gerek yok-
tur. Ona sakın gizli rüşvet vermeye 
kalkmayın! Süslü cümlelerle övüp 
pohpohlamaya da hiç lüzum yok. 
Vicdanınıza karşı bir suç işlemedi-
nizse rahat olun. Siz rahat olursanız 
onu rahatlatmak için uğraşmanıza 
gerek kalmayacaktır. Vicdanını 
rahatlatmak isteyenler bir şekilde 
onu türlü jestlerle susturmak iste-
yenlerdir. Lüks ve konfor düşkünü 
bir vicdan duyarsızlaştırılmış bir 
vicdandır, ses vermez, çıtı çıkmaz.  

İnsan, cennete ve cehenneme 
gitmeden cennetin ve cehennemin 
fragman ve iz düşümünü dünyada 
nokta mesafesinde de olsa yaşar. 
Vicdanımızı yaralayacak bir şey 
yaptığımızda cehenneme ait bir 
fragmanı nokta seviyesinde yaşamış 
oluruz. Faziletli ve erdemli bir dav-
ranış sergilediğimizde ise cennetin 
fragmanını vicdanımızla duyumsa-
rız. Bize tergip ve terhip üzere yol 
gösterecek bir vaiz yok mu diye dört 
bir yana haber salanlara duyurulur: 
Vicdandan daha iyi tergib ve terhip 
üzre yol gösteren mi bulunur? 

Vicdan iki hecedir; biri sen biri 
de o. Peki, zindan? O her ne kadar 
çift görünse de tek hecedir. Yanına 
başkasını almasına izin verilmez. 
Vicdanı zindan olmaktan kurta-
ran, insanın onunla kurduğu kop-
maz ilişkidir. Vicdanıyla rabıtayı 
kesen zindandadır ve tek hecede 
müebbet yaşar. 




